
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 560

Numero Settoriale 92

del 27-10-2022

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA,SERVIZIO
SOCIALE DI BASE,ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI, DISABILI E ANZIANI E
SERVIZI COMPLEMENTARI.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 
Vista la proposta di determinazione num. 78/2022 del 26-10-2022, istruita da CRISTINA CARIBONI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
DOTT. EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 78 / 2022 del 26-10-2022 avente ad Oggetto: SERVIZIO DI
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA,SERVIZIO SOCIALE DI BASE,ASSISTENZA
DOMICILIARE MINORI, DISABILI E ANZIANI E SERVIZI
COMPLEMENTARI.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
Premesso che:
· con determinazione del Settore Servizi alla Persona ed alla famiglia n. 35 del 06.06.2022 si è disposto
di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica, al servizio sociale di base,
al servizio di assistenza domiciliare minori, al servizio di assistenza domiciliare anziani, disabile e
servizi complementari del Comune di Calolziocorte, avviando una procedura aperta ai sensi del Dlgs n.
50/2016 e smi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
·con la medesima determinazione del Settore Servizi dalla famiglia ed alla persona è stata approvata la
documentazione tecnica predisposta dal Settore (capitolato speciale per la gestione del servizio,
necessaria per l’espletamento della procedura di gara)
· con la predetta determinazione n. 35/22 è stato richiesto formalmente alla “S.U.A. di Lecco” di
procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento del servizio di cui sopra ai
sensi della vigente convenzione tra il Comune di Calolziocorte e la Provincia di Lecco per l'adesione
alla Sua (convenzione approvata dal consiglio comunale con propria deliberazione n°8 del 31/03/2022);
con determinazione n. 45/2022 è stato modificato il capitolato speciale d'appalto approvato con
determinazione n. 35/2022
· vista la determinazione n. 984 del 10/10/2022 della Direzione Organizzativa III- Appalti e Contratti,
Servizio Stazione Unica Appaltante, Espropri presso la Provincia di Lecco, a firma dell' Arch.Luca
Gilardoni e della dott.ssa Maria Benedetti, con la quale,al termine della procedura di gara (CIG
9297553773) indetta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ha provveduto:
ad approvare il verbale della Commissione giudicatrice, comprensivo del prospetto dei punteggi
ottenuti dalla ditta partecipante e il report di procedura SINTEL di Regione Lombardia relativo
all'affidamento della gara sopra citata
alla proposta di aggiudicazione dei servizi in oggetto a favore della Spiga, cooperativa Sociale con sede
legale a Meda in Via Cialdini n. 203 (CF/0816404159 PIVA00896060969) che ha ottenuto un
punteggio totale di 77/100 offrendo un ribasso sulla base d'asta dello 0,35%
a verificare il possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione, riscontrando un
esito positivo, come da documenti agli atti
Visto che il DURC della Cooperativa La Spiga, con scadenza il 22.11.2022,risulta regolare;
Vista la regolarità della procedura di gara;
Ritenuto necessario procedere a assumere i conseguenti atti amministrativi per rendere possibile il
regolare avvio dei servizi affidati in gestione ;
Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;
Dato altresì atto che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con le regole
di finanza pubblica;
Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 20.12.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;
PROPONE
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di prendere atto della determinazione n.984 del 10/10/2022 della Direzione Organizzativa III-
Appalti e Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, Espropri presso la Provincia di Lecco, a firma
dell' Arch.Luca Gilardoni e della dott.ssa Maria Benedetti, con la quale,al termine della procedura di
gara (CIG 9297553773) indetta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa,, con la quale si provvedeva alla proposta di aggiudicazione dei
servizi in oggetto a favore della Spiga, cooperativa Sociale con sede legale a Meda in Via Cialdini n.
203 (CF/0816404159 PIVA00896060969) che ha ottenuto un punteggio totale di 77/100 offrendo un



ribasso sulla base d'asta dello 0,35%
3. di aggiudicare pertanto la gara relativa alla gestione del servizio di assistenza educativa scolastica,
del servizio sociale di base, al servizio di assistenza domiciliare minori, al servizio di assistenza
domiciliare anziani, disabili e servizi complementari del Comune di Calolziocorte, a favore della Spiga,
cooperativa Sociale con sede legale a Meda in Via Cialdini n. 203 (CF/0816404159
PIVA00896060969)
4.di stabilire che alla stipulazione del contratto si provvederà in forma pubblica amministrativa per
rogito del segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 del vigente regolamento comunale per la disciplina
dei contratti e ai sensi del D. Lgs. n.50/2016
5.di dare altresì atto che :
· a seguito delle risultanza della gara in oggetto, gli impegni di spesa precedentemente assunti verranno
rideterminati secondo le seguenti indicazioni e pertanto la spesa derivante dal presente provvedimento
stimata in euro 934.919,89 (iva compresa) troverà imputazione ai capitoli del bilancio triennale
2022/2024 come sotto indicato:

Anno cap impegno importo nuovo
importo

2022 3378 2022/1197 € 22.512,59 € 22.434,34

2022 3103 2022/1198 € 3.680,39 € 3.667,51

2023 3378 2023/176 € 86.526,72 € 86.223,38

2023 3378 2023/174 € 135.075,52 € 134.606,06

2023 3103 2023/177 € 21.736,68 € 21.660,97

2023 3103 2023/175 € 22.082,34 € 22.005,05

2024 3378 2024/76 € 216.316,80 € 215.559,69

2024 3378 2024/74 € 135.075,52 € 134.606,06

2024 3103 2024/77 € 43.473,36 € 43.321,94

2024 3103 2024/75 € 22.082,34 € 22.005,05

l’importo di € 228.829,84 (per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025) verrà impegnato sui seguenti
capitoli del bilancio di previsione 2025:

Anno cap importo nuovo
importo

2025 3378 € 129.790,08 € 129.335,81

2025 3378 € 67.537,76 € 66.830,53

2025 3103 € 21.736,68 € 21.660,97

2025 3103 € 11.041,17 € 11.002,53



il CIG relativo alla gara è 9297553773
ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs. n.267/2000 si riconosce la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento
che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui
al D.Lgs. 118/2011, è esigibile per euro 26.101,85 entro il 31.12.2022, per € 264.495,46 entro il
31.12.2023 e per euro 415.492,74 entro il 31.12.2024
6 di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizio
Economico-Finanziari e alla Cooperativa La Spiga di Meda.
Calolziocorte,25 ottobre 2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cristina Cariboni


